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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest hybrydowe uszczelnienie wału, stanowiące połączenie uszczel-

nienia dławnicowego i uszczelnienia z cieczą magnetyczną, znajdujące zastosowanie do uszczelnia-
nia wałów obrotowych, między innymi wałów pomp wirowych. 

Znane z polskiego zgłoszenia wynalazku nr P-347 607 uszczelnienie dławnicowe wału składa 
się z pakietu pierścieni uszczelniających umieszczonych w komorze dławnicowej i ściśniętych dławi-
kiem. Pomiędzy pierścieniami uszczelniającymi oraz na dnie komory umieszczone są nabiegunniki  
w postaci pierścieni z występami uszczelniającymi. Uszczelnienie dławnicowe wyposażone jest po-
nadto w co najmniej jeden magnes trwały spolaryzowany promieniowo, usytuowany pomiędzy dwoma 
nabiegunnikami. W szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi, a powierzchnią 
wału oraz w szczelinach pomiędzy powierzchnią wewnętrzną magnesu a powierzchnią wału znajduje 
się ciecz magnetyczna utrzymywana w nich siłami pola magnetycznego. 

Istotą hybrydowego uszczelnienia wału, złożonego z co najmniej jednego magnesu trwałego 
spolaryzowanego promieniowo, nabiegunnika, cieczy magnetycznej oraz pakietu pierścieni uszczel-
niających, umieszczonych w komorze dławnicowej i dociskanych dławikiem zewnętrznym jest to, że 
wewnątrz stopniowanej komory, pomiędzy pakietami pierścieni uszczelniających, umieszczony jest 
dławik wewnętrzny w postaci wydrążonej tulei, w której osadzony jest magnes trwały i wielokrawę-
dziowy nabiegunnik. Na walcowej powierzchni dławika wewnętrznego od strony wału usytuowane są 
występy uszczelniające, zaś w szczelinach promieniowych, utworzonych pomiędzy występami dławika 
i nabiegunnika, a wałem znajduje się ciecz magnetyczna. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia 
uszczelnienie wału w półprzekroju wzdłużnym. W obudowie 1 wykonana jest stopniowana komora 
dławnicowa, wewnątrz której umieszczone są dwa pakiety pierścieni uszczelniających 2, dociśniętych 
dławikiem zewnętrznym 3. Pomiędzy pakietami pierścieni 2 umieszczony jest dławik wewnętrzny 4  
w postaci wydrążonej tulei. We wnęce wykonanej w dławiku 4 osadzony jest magnes trwały 5 i wielo-
krawędziowy nabiegunnik 6. Na walcowej powierzchni dławika wewnętrznego 4 od strony wału 7 usy-
tuowane są występy uszczelniające, zaś w szczelinach promieniowych, utworzonych pomiędzy wy-
stępami dławika 4 i nabiegunnika 6, a wałem 7 znajduje się ciecz magnetyczna 8. W gnieździe, wyko-
nanym w dławiku wewnętrznym 4 od strony obudowy 1, umieszczony jest pierścień uszczelniający 9 
typu „O". 

Dwa zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez magnes 5, dławik 4, nabiegunnik 6, 
ciecz magnetyczną 8 i wał 7. 

W warunkach eksploatacji uszczelnienia, według wynalazku, siła docisku dławika zewnętrznego 
3 ściska pakiety pierścieni uszczelniających 2, zapewniając powstanie odpowiednich nacisków styko-
wych na powierzchniach uszczelnianych. Ponadto w wyniku oddziaływania sił pola magnetycznego na 
ciecz magnetyczną 8, utrzymywana jest ona w szczelinach promieniowych pomiędzy występami 
uszczelniającymi dławika wewnętrznego 4 i nabiegunnika 6, a wałem 7, tworząc dodatkowe bariery 
uszczelniające dla czynnika roboczego. Dzięki zastosowaniu cieczy magnetycznej 8 o dobrych wła-
snościach smarnych, uzyskuje się także znaczne zmniejszenie oporów ruchu w uszczelnieniu. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Hybrydowe uszczelnienie wału, złożone z co najmniej: jednego magnesu trwałego spolaryzo-
wanego promieniowo, nabiegunnika, cieczy magnetycznej oraz z pakietu pierścieni uszczelniających, 
umieszczonych w komorze dławnicowej i dociskanych dławikiem zewnętrznym, znamienne tym, że 
wewnątrz stopniowanej komory, pomiędzy pakietami pierścieni uszczelniających (2), umieszczony jest 
dławik wewnętrzny (4) w postaci wydrążonej tulei, w której osadzony jest magnes trwały (5) i wielokra-
wędziowy nabiegunnik (6), a ponadto na walcowej powierzchni dławika wewnętrznego (4) od strony 
wału (7) usytuowane są występy uszczelniające, zaś w szczelinach promieniowych, utworzonych po-
między występami dławika (4) i nabiegunnika (6), a wałem (7) znajduje się ciecz magnetyczna (8). 
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Rysunek 
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